

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2015

04098

**MEC-007 : INTERNATIONAL TRADE AND
FINANCE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION A

Answer any two questions from this section. 2×20=40

1. Distinguish between bilateralism, regionalism and multilateralism. Are regional trading blocks promoters of free trade ? Give reasons for your answer.
2. Critically examine the modern theory of international trade with special reference to intra-industry trade and economies of scale.
3. Explain the relationship between Foreign Direct Investment (FDI) and economic development. Examine the role of FDI flows in India's economic development.
4. Discuss the rationale behind import substitution strategy for industrialisation. Explain the appropriate tools for implementing this strategy.

SECTION B

Answer any **five** questions from this section.

5×12=60

5. Explain the dispute settlement process of the World Trade Organisation. Illustrate your answer with some recent examples.
6. What is unfair trade ? Explain its various forms.
7. What is 'trade-in-services' ? Explain the different modes of 'trade-in-services' as mentioned in the General Agreement on Trade-in-Services (GATS).
8. Define the term Balance of Payments (BoP). Explain the autonomous and accommodating items in the capital account of the Balance of Payments.
9. Explain why protectionism is justified. Differentiate between tariff and non-tariff barriers of international trade.
10. Describe the salient features of Bretton Woods System. Is this system relevant in the present context ?
11. Examine India's trade policy and performance in the post-liberalisation period.
12. Discuss the formation of South Asian Free Trade Area (SAFTA). What role did India play in its formation ?

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.ई.सी.-007 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड क

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

2×20=40

1. द्विपक्षीय, क्षेत्रीय एवं बहुपक्षीय व्यापार में अंतर स्पष्ट कीजिए । क्या क्षेत्रीय व्यापार ब्लॉक स्वतंत्र व्यापार को प्रोत्साहित करते हैं ? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए ।
2. अंतः-उद्योग व्यापार और बड़े पैमाने की मितव्ययिताओं के विशेष सन्दर्भ में अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के आधुनिक सिद्धांत की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए ।
3. विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) एवं आर्थिक विकास के बीच सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए । भारत के आर्थिक विकास में विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) प्रवाह की भूमिका की समीक्षा कीजिए ।
4. औद्योगीकरण की आयात प्रतिस्थापन रणनीति के मूल आधार का विवेचन कीजिए । इस रणनीति को कार्यान्वित करने के लिए उपयुक्त साधनों की व्याख्या कीजिए ।

खण्ड ख

इस खण्ड से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

5×12=60

5. विश्व व्यापार संघ के विवाद निपटारा प्रक्रिया के विषय में आप क्या जानते हैं ? अपना उत्तर उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए ।
6. अनुचित व्यापार से हमारा क्या अभिप्राय है ? इसके विभिन्न रूपों की व्याख्या कीजिए ।
7. 'सेवाओं के व्यापार' से आपका क्या अभिप्राय है ? सेवाओं के व्यापार संबंधी सामान्य करार (GATS) में उल्लिखित 'सेवाओं के व्यापार' के विभिन्न तरीकों के विषय में व्याख्या कीजिए ।
8. भुगतान संतुलन (BoP) पद को परिभाषित कीजिए । भुगतान संतुलन के पूँजीगत खाते में स्वायत्त एवं निभाव प्रवाहों के विषय में व्याख्या कीजिए ।
9. संरक्षणवाद का औचित्य स्पष्ट कीजिए । अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में टैरिफ़ (tariff) एवं गैर-टैरिफ़ (non-tariff) बाधाओं के बीच विभेद कीजिए ।
10. ब्रेटन वुड्स सिस्टम की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए । वर्तमान संदर्भ में क्या यह सिस्टम संगत है ?
11. उदारीकरण के पश्चात् भारत की व्यापार नीति एवं निष्पादन की समीक्षा कीजिए ।
12. दक्षिण एशिया उन्मुक्त व्यापार क्षेत्र (SAFTA) के गठन की चर्चा कीजिए । इसके गठन में भारत की भूमिका क्या थी ?